INDICAÇÃO No 342/10

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos

regimentais, providências do Setor competente da Municipalidade do

Conjunto Habitacional “Antonio Eduardo Leite”, localizado na Estrada

Municipal Benedito Pedro de Oliveira, Bairro Colônia, antigo Bairro

Lambari, no Município de Guararema/SP.

Justificativa

A Quadra Poliesportiva do Conjunto Habitacional

“Antonio Eduardo Leite”, não possui alambrado de proteção lateral com

altura suficiente, tampouco na parte superior para impedir que a bola

seja alçada para fora da quadra.

Também não possui iluminação que possibilitaria

a pratica de esportes no período da noite, e não possui qualquer

sistema para fornecimento de água aos seus usuários.

A falta de proteção para que a bola não seja

alçada para fora da quadra acaba por atrapalhar o desenvolvimento e a

prática das atividades físicas, pois a pouca altura que a bola é

arremessada vai longe, prejudicando a atividade que está sendo

desenvolvida.

Além do mais, acaba por incomodar os moradores

vizinhos da quadra, pois que na maioria das vezes a bola cai dentro de

seus terrenos, sendo invadido por aqueles que vão à busca da bola.

Com a instalação de luminárias para a prática

do esporte durante o período da noite, muitos moradores que durante o

dia estudam ou trabalham também poderão desfrutar do lazer na quadra,

além de contribuir e incentivar a prática de esporte, evita que o local

seja utilizado para finalidades ilícitas.

Por fim, a instalação de um sistema de

fornecimento de água para os usuários da quadra é de fundamental

importância para a boa prática e melhores condições para o desempenho

das atividades desportivas.

Desse modo, a Administração Municipal estará

beneficiando em muito a comunidade local, proporcionando-lhe uma melhor

condição para a salutar prática de esportes em suas horas de lazer.

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2010.

ALCÍDIO MARIANO MARTINS
Vereador